
________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DETERMINAZIONE N° 14 DEL 20/12/2024

SERVIZIO N. 4 ANAGRAFE - AGRICOLTURA - NECROSCOPICO E CIMITERIALE - 
PROTOCOLLO

OGGETTO: Determina approvazione manifestazione d’interesse  per l'affidamento in 
concessione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri del Comune di Cassine per anni 
5 (ripetibile per ulteriori anni 2) tramite procedura negoziata mediante R.D.O. su MEPA.  

RICHIAMATE:
- la delibera di G.C. n. 82 del 12/11/2024 con cui sono state determinate le tariffe dovute dagli utenti per i 
contributi “una tantum” per le spese per i nuovi allacciamenti all’illuminazione votiva ed il canone annuo per 
ogni lampada;
- la delibera di G.C. n. 89 del 29/11/2024 con cui è stato approvato il progetto del servizio della concessione 
della gestione delle luci votive costituito dal Capitolato speciale e dalla Relazione prevista dal D.Lgs. 201/2022;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

PRECISATO CHE:

-  Con l’esecuzione del contratto si intende affidare in concessione il servizio di illuminazione votiva dei 
cimiteri comunali;

-  Tutti gli elementi essenziali al contratto sono meglio descritti nel capitolato speciale;

-  Il contratto dovrà essere stipulato con scrittura privata autenticata;

RILEVATO CHE:

-  Per raggiungere tale scopo si rende necessario individuate i sistemi di affidamento del servizio;

-  Occorre attivare tali procedure onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi 
che l’Ente si è posti;

VISTI gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano le modalità di 
esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto per l’esperimento 
della gara e dell’importo del servizio in appalto ed in particolare l’art. 14 del D.Lgs. 36/2023;



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 5

DATO ATTO che l’importo presunto della concessione della durata di anni 5 è di presunti € 51.781,60, così per 
complessivi € 72.494,24 in caso di proroga per ulteriori anni 2 (IVA esclusa) ed è pertanto inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, che è prevista ad € 5.382.000,00 oltre iva;

Considerato che il canone dovuto al Comune dal concessionario è quantificato in € 4.000,00 oltre
I.V.A. e sarà l’ammontare a base della procedura di gara di selezione del contraente.
Considerato l’approssimarsi della scadenza, in data 31.12.2024, della scadenza del contratto per la gestione 
del servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale, attualmente in affidamento all’impresa VOTIVA s.r.l. 
di Novi Ligure contratto Rep. 797;
Considerato che trattasi di procedura di valore presunto inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’ 
art. 48 e ss. del D.Lgs 36/2023;
Dato atto che il servizio di illuminazione votiva oggetto della presente concessione dovrà intendersi 
comprensivo, nella fattispecie:

-  fornitura di energia elettrica alle lampade votive;
-  manutenzione e sorveglianza degli impianti in concessione;
-  applicazione e riscossione dei canoni annui e dei costi per gli allacciamenti delle utenze;
-  adeguamento degli impianti di illuminazione votiva esistenti e loro estensione a tutte le aree cimiteriali presenti 

e future;
-  relazioni pubbliche con gli utenti del servizio. 

 
Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi per la durata di anni 5 (cinque), 
rinnovabile per anni 2 (due), a decorrere dal 01.01.2025 - o dalla data di consegna degli impianti, se 
successiva - mediante avvio di procedura negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione del bando, ma 
previa pubblicazione di Avviso di manifestazione d’interesse a presentare offerta ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. 
a) e art. 76 del D.Lgs 36/2023 e con l’applicazione del criterio dell’aggiudicazione in base all’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023;
Stabilito, pertanto, di procedere con la gara in argomento previa pubblicazione di Avviso per
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione di almeno 5 (cinque) operatori economici a cui richiedere 
la presentazione dell’offerta;
Dato atto che gli operatori economici ammessi saranno in seguito invitati a presentare la propria
offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite R.d.O., entro i 10 giorni 
successivi;
Evidenziato che potranno partecipare alla procedura tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs.
36/2023 e che siano in possesso dei requisiti generali stabiliti dagli artt. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e delle 
norme previste dal presente disciplinare di gara (idoneità professionale, capacità tecnico-professionali e 
capacità economico-finanziaria). In particolare, risulteranno ammissibili:
1) gli operatori economici iscritti al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Provincia in cui il concorrente ha sede, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto del 
servizio da affidare in concessione oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;
2) società di persone, di capitali o cooperative aventi oggetto sociale compatibile con lo svolgimento delle 
attività oggetto della presente procedura;
3) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell’articolo 2615-ter c.c., tra 
imprenditori individuali, società commerciali e società cooperative;
4) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d) di cui all’art. 
65, comma 2, D. Lgs. 36/2023, i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato 
collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario,il quale esprime l'offerta in nome 
e per conto proprio e dei mandanti;
5) i raggruppamenti non ancora costituiti; in tal caso l’offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente, a pena di 
esclusione, da tutti i soggetti che costituiscono il raggruppamento temporaneo e che
dichiarino di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 5

rappresentanza ad uno di essi da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti;
6) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del Codice civile, costituiti tra i soggetti di cui alle 
lettere a), b), c) e d) del comma 2, art. 65 del d.lgs. n. 36/2023, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 
2615-ter del codice civile;
7) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del D.L. 10 
febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 33/2009;
Dato atto che non saranno ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti per i quali
sussisteranno:
a) i motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;
b) l'inosservanza all'interno della propria azienda degli obblighi di sicurezza previsti dal d.lgs. n. 81/2008;
c) la mancata applicazione alla concessione delle norme contenute nel CCNL 
e relativi accordi integrativi;
d) l’esistenza dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge n. 383/2001 s.m.i.;
e) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della 
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.
Dato inoltre atto che il Comune di Cassine si riserverà di mantenere valido il procedimento
preselettivo di cui alla presente determinazione, anche in presenza di un numero di candidature inferiore a n. 5 
e anche nel caso di una sola manifestazione di interesse pervenuta all’Ente, verificata con esito positivo la 
sussistenza in capo delle ditte dei requisiti di legge;
Richiamato l’art. 192 (comma 1) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base; pertanto:
- il fine è rappresentato dall’affidamento della concessione per la gestione e manutenzione
dell’impianto di illuminazione votiva del cimitero comunale per anni 5 (cinque), ripetibili per ulteriori anni 2 
(due);
- l'oggetto dell'appalto coincide con il fine sopra esplicitato;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione del 
bando, ma previa pubblicazione di Avviso di manifestazione d’interesse a presentare offerta ai sensi 
dell’art.50, c. 1 lett. a) e art. 76 del D.Lgs 36/2023 e con l’applicazione del criterio dell’aggiudicazione in base 
all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato Speciale d'Appalto;

- la forma del contratto avverrà in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante;
Visti e acclusi alla presente determinazione i seguenti allegati:
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Avviso di Manifestazione d’interesse;
- Allegato A – Modello d’istanza di manifestazione d’interesse;
- Modello DGUE;
Visto il Decreto legislativo n. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
Ritenuto di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento ai sensi dell’art.147 
bis del D.lgs n. 267/2000 così come integrato e modificato dal Decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;
Visto il decreto sindacale n. 14 del 29/062022, di conferimento, alla scrivente, della responsabilità del Servizio 
n. 4;
Visti, per la competenza, gli artt. 107 e 109, c. 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D. Lgs. 36/2023;



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 4 di 5

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di richiamare integralmente la narrativa premessa;
2. di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
in concessione del servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale di Cassine, da aggiudicare secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 50,comma 4, D. Lgs. 36/2023;
3. di dare atto che il valore presunto della concessione, della durata di anni 5, è di presunti € 51.781,60, così 
per complessivi € 72.494,24 in caso di ripetizione per ulteriori anni 2 (I.V.A. esclusa),
quantificato come  segue: 
- 766 (n° di lampade votive attive al 18.10.2024);
- € 13,52 (I.V.A. esclusa, corrispondente al canone di abbonamento annuo per ogni punto luminoso, secondo 
quanto previsto dal capitolato d’oneri);
4. di dare atto che il canone dovuto al Comune dal concessionario è quantificato in € 4.000,00 oltre I.V.A. e 
sarà l’ammontare a base della procedura di gara di selezione del contraente.
5. di dare atto dei seguenti elementi essenziali per l’espletamento dell’appalto:
- servizio sarà affidato mediante procedura negoziata sotto soglia, senza previa pubblicazione del bando, ma 
previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di interesse a presentare offerta, con individuazione di 
almeno 5 operatori economici, se presenti, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. a) e art. 76 del D.Lgs 36/2023;
- il Comune di Cassine si riserverà la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
6. di dare atto che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;
7. di dato atto che si provvederà all’impegno di spesa con successivi appositi provvedimenti, a seguito 
dell’aggiudicazione dell’affidamento e previa acquisizione dei pareri di Legge ed esperimento delle procedure 
di verifica previste dall’ordinamento;
8. di approvare e accludere alla presente determinazione i seguenti allegati:
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Avviso di Manifestazione d’interesse;
- Allegato A – Modello d’istanza di manifestazione d’interesse;
- Modello DGUE;
9. di dare atto che il direttore dell’esecuzione e Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della presente gara è 
la sottoscritta responsabile del Servizio n. 4 RATTO Paola;
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lett. e), della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del procedimento;
11. di ottemperare agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla Legge n. 190/2012, mediante 
pubblicazione del presente  provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Cassine.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                   PAOLA RATTO



________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 5 di 5

Le   firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del   presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i.   (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli   archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 
n°   82/2005


